
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ШКОЛА №2 им. А.С. Пушкина» 

 

 ПРИКАЗ  

30.08.2023 № 154/5 

г. Арзамас 

 

Об утверждении образовательных программ   

МБОУ СШ №2 им. А.С. Пушкина  

 

В соответствии с п.6 ч.3 ст.28  Федеральным законом от 29.12.2012 № 273 – ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», на основании решения педагогического 

совета (протокол от 30.08.2023г. № 01) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить: 

1.1. «Основную образовательную программу начального общего образования 

МБОУ СШ №2 им. А.С. Пушкина» (Приложение 1) 

1.2. «Основную образовательную программу основного общего образования 

МБОУ СШ №2 им. А.С. Пушкина» (Приложение 2) 

1.3. «Основную образовательную программу среднего общего образования 

МБОУ СШ №2 им. А.С. Пушкина» (Приложение 3) 

1.4. «Адаптированную основную образовательную программу основного 

общего образования для обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья (задержка психического развития) МБОУ СШ №2 им. А.С. 

Пушкина» (Приложение 4) 

1.5. «Адаптированную основную образовательную программа начального 

общего образования для обучающихся с НОДА(6.2) МБОУ СШ №2 им. 

А.С. Пушкина» (Приложение 5) 

1.6. «Адаптированную основную образовательную программу начального 

общего образования для обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья (7.1) МБОУ СШ №2 им. А.С. Пушкина» (Приложение 6) 

1.7. «Адаптированную основную образовательную программу начального 

общего образования для обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья (7.2) МБОУ СШ №2 им. А.С. Пушкина» (Приложение 7) 

1.8. Рабочие программы по учебным предметам начального общего 

образования (русский язык, литературное чтение, английский язык, 

математика, окружающий мир, музыка, изобразительное искусство, 

технология, физическая культура, ОРКСЭ) (Приложение 8) 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 2 ИМ. А.С. ПУШКИНА", Сигачев 
Дмитрий Вячеславович, Директор

31.08.23 17:35 (MSK) Сертификат 8C416B6226A2152C1CCC8A424856E87C



1.9. Рабочие программы по учебным предметам основного общего образования 

(русский язык, литература, английский язык, математика, алгебра, 

геометрия, вероятность и статистика, информатика, история, 

обществознание, география, физика, химия, биология, музыка, 

изобразительное искусство, технология, физическая культура, ОБЖ, 

ОДНКНР, черчение) (Приложение 9) 

1.10. Рабочие программы по учебным предметам и учебным курсам среднего 

общего образования (русский язык, литература, английский язык, алгебра 

и начала анализа (базовый уровень), алгебра и начала анализа 

(профильный уровень), геометрия (базовый уровень), геометрия 

(профильный уровень), вероятность и статистика (базовый уровень), 

вероятность и статистика (профильный уровень), информатика (базовый 

уровень), информатика (профильный уровень), история, обществознание 

(базовый уровень), обществознание (профильный уровень), география, 

биология (базовый уровень), биология (профильный уровень), физика 

(базовый уровень), физика (профильный уровень), химия (базовый 

уровень), химия (профильный уровень), физическая культура, ОБЖ, 

индивидуальный проект, экономика, русское правописание: орфография и 

пунктуация, дополнительные главы профильной математики, информатика 

и технологии программирования, актуальные вопросы обществознания, 

решение химических задач, компьютерная графика) (Приложение 10) 

2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте учреждения в течение трех 

рабочих дней со дня издания настоящего приказа. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Белову В.В., 

Тимкову М.В., Огурцову Е.М., заместителей директора. 

 

 

 

 

Директор                                                                                                      Д.В. Сигачев 

 

 

 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 2 ИМ. А.С. ПУШКИНА", Сигачев 
Дмитрий Вячеславович, Директор

31.08.23 17:35 (MSK) Сертификат 8C416B6226A2152C1CCC8A424856E87C



 

Приложение 10 

                                                                              Утверждено приказом директора  

                                                                                                              МБОУ СШ №2 им. А.С. Пушкина 

                                                                                                               от «_30_» __08_  2023 г.  № 154/5 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя школа № 2 им. А.С. Пушкина» 

 

 

 

 

РАССМОТРЕНО 

на заседании ШМО 

учителей математики, 

физики, информатики 

___________________  

Протокол №01  

от «29» 08   2023 г. 

 

СОГЛАСОВАНО 

на заседании 

педагогического совета 

________________________  

Протокол №01  

от «30» 08   2023 г. 

 

УТВЕРЖДЕНО 

директором МБОУ СШ №2 

им. А.С. Пушкина 

________________________  

Приказ № 154/5  

от «30» 08   2023 г. 

 

 

 

 

 

РАБОЧАЯ ПРОГРАММА 

 

учебного предмета «Физика. Базовый уровень» 

для обучающихся 10-11 классов 

(обновленный ФГОС) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г.о.г. Арзамас 2023 

 

 



 

Пояснительная записка 

 
Рабочая программа по учебному предмету «Физика» составлена на основе авторской 

программы А.В. Шаталиной «Физика. Рабочие программы. Предметная линия учебников серии 

«Классический курс». Реализуется при использовании учебников: 10-11 классы: учеб. пособие 

для общеобразоват. организаций, Просвещение. авторов Г. Я. Мякишева, Б. Б. Буховцева, Н. Н. 

Сотского, В. М. Чаругина под редакцией Н. А. Парфентьевой. 

Рабочая программа по физике среднего общего образования составлена из расчёта часов, 

указанных в базисном учебном плане организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность общего образования: по 2 часа в неделю, 136 ч за два года изучения. (10, 11 класс 

-  по 68ч.). 

Особенность целеполагания для базового уровня состоит в том, что обучение 

ориентировано в основном на формирование у обучающихся общей культуры и научного 

мировоззрения, на использование полученных знаний и умений в повседневной жизни. 

 

 

Содержание курса «Физика» 

Содержание базового курса позволяет использовать знания о физических объектах и 

процессах для обеспечения безопасности при обращении с приборами и техническими 

устройствами; для сохранения здоровья и соблюдения норм экологического поведения в 

окружающей среде; для принятия решений в повседневной жизни. 

 

10 класс:  

Введение. Физика и физические методы изучения природы 

Физика – наука о природе. Физические тела и явления. Наблюдение и описание 

физических явлений. Физический эксперимент. Моделирование явлений и объектов природы. 

Физические величины и их измерение. Точность и погрешность измерений. Международная 

система единиц. Физические законы и закономерности. Физика и техника. Научный метод 

познания. Роль физики в формировании естественнонаучной грамотности. 

Механика 

Границы применимости классической механики. Пространство и время. 

Относительность механического движения. Системы отсчета. Скалярные и векторные 

физические величины, необходимые для описания движения и взаимосвязь между ними (путь, 

перемещение, скорость, ускорение, время движения). Равномерное и равноускоренное 

прямолинейное движение. Равномерное движение по окружности. 

Взаимодействие тел. Явление инерции. Сила. Масса. Инерциальные системы отсчета. 

Законы динамики Ньютона. Сила тяжести. Закон всемирного тяготения. Сила упругости. Закон 

Гука. Вес тела. Невесомость. Сила трения.  

Импульс точки. Импульс силы.  Закон сохранения импульса. Реактивное движение. 

Механическая работа. Мощность. Энергия. Потенциальная и кинетическая энергия. 

Превращение одного вида механической энергии в другой. Закон сохранения полной 

механической энергии. 

Условия равновесия твердого тела, имеющего закрепленную ось движения. Момент 

силы. Равновесие жидкости и газа. Давление. 

Основы молекулярно-кинетической теории 



 

Строение вещества. Атомы и молекулы. Тепловое движение атомов и молекул. 

Взаимодействие (притяжение и отталкивание) молекул. Тепловое равновесие. Абсолютная 

температура как мера средней кинетической энергии теплового движения частиц. Модель 

идеального газа. Давление газа. Уравнение состояния идеального газа. Уравнение Менделеева- 

Клапейрона. Газовые законы. 

Агрегатные состояния вещества. Взаимные превращения жидкости и газа. Модель 

строения жидкостей. Поверхностное натяжение.  Кристаллические и аморфные тела. 

Основы термодинамики  

Внутренняя энергия. Работа и теплопередача как способы изменения внутренней 

энергии тела. Уравнение теплового баланса. Первый закон термодинамики. Необратимость 

тепловых процессов. Принципы действия и КПД тепловых машин. 

Основы электродинамики  

 Электрические заряды. Закон сохранения электрического заряда. Закон Кулона. 

Электрическое поле. Напряженность и потенциал электростатического поля. Линии 

напряженности и эквипотенциальные поверхности. Принцип суперпозиции полей. 

Электроемкость. Конденсатор.  

Электрический ток. Сила тока. Электрическое сопротивление проводников. 

Последовательное  и параллельное соединение проводников. Закон Джоуля - Ленца. 

Электродвижущая сила. Закон Ома для полной цепи. Электрический ток в проводниках, 

электролитах, полупроводниках, газах, вакууме. 

 

11 класс:  

Основы электродинамики (продолжение). 

Магнитное поле  

Взаимодействие токов. Магнитное поле тока. Магнитная индукция. Сила Ампера. Сила 

Лоренца. Магнитные свойства вещества. 

Электромагнитная индукция  

Явление электромагнитной индукции. Магнитный поток. Закон электромагнитной 

индукции. Правило Ленца. Самоиндукция. Индуктивность. Взаимосвязь электрического и 

магнитного полей. Электромагнитное поле. 

Колебания и волны  

Механические колебания. Гармонические колебания, Свободные, затухающие, 

вынужденные колебания. Превращение энергии при колебаниях.  

Свободные колебания в колебательном контуре. Период свободных электрических 

колебаний. Переменный электрический ток.  

Механические волны. Продольные и поперечные волны. Скорость и длина волны. 

 Электромагнитные волны. Свойства электромагнитных волн. Диапазоны 

электромагнитных излучений и их практическое применение. 

Оптика  

Световые волны.  

Скорость света и методы ее измерения. Законы  отражения и преломления света. 

Формула тонкой линзы. Волновые свойства света: дисперсия, интерференция света, дифракция, 

поляризация. 

Элементы теории относительности  



 

Постулаты теории относительности и следствия из них. Инвариантность модуля 

скорости света в вакууме. Энергия покоя. Связь массы с энергией свободной частицы. 

Квантовая физика  

Гипотеза  Планка о квантах. Фотоэффект. Опыты Столетова. Уравнение Эйнштейна для 

фотоэффекта. Фотоны. Корпускулярно-волновой дуализм.  

Планетарная модель атома. Объяснение линейчатого спектра водорода на основе 

квантовых постулатов Бора. 

Модели строения атомного ядра: протонно-нейтронная модель строения атомного ядра. 

Ядерные силы. Дефект массы и энергия связи нуклонов в ядре. Виды радиоактивных 

превращений атомных ядер. Закон радиоактивного распада. Ядерные реакции. Цепная реакция 

деления ядер. 

 Элементарные частицы. Фундаментальные взаимодействия 

Строение Вселенной  

Солнечная система: планеты и малые тела, система Земля – Луна. Строение и эволюция 

Солнца и звезд. Классификация звезд. Звезды и источники их энергии. 

Галактика. Современные представления о строении и эволюции Вселенной. 

 

 

 

Тематическое планирование с указанием количества   часов, 

отводимых на освоение каждой темы 

 

10 класс   (68 часов 2 ч/в неделю) 

№ 

Название тем Количество 

отводимых 

часов 

В том числе 

количество 

контрольных 

работ 

В том числе 

количество 

лабораторных 

работ 

1 Физика и методы научного 

познания 
1   

2 Кинематика 6 1 1 

3 Динамика 4   

4 Силы в механике 5  2 

5 Законы сохранения в механике 8 1 1 

6 Статика 2   

7 Основы гидромеханики 3   

8 Молекулярно-кинетическая теория 11   

9 Основы термодинамики 7 1  

10 Электростатика 6   

11 Законы постоянного электрического 

тока 
7 1 2 

12 Электрический ток в различных 

средах 
4   

13 Повторение 2 1  



 

14 Резерв 2 - - 

                      ИТОГО 68 5 6 

 

Темы лабораторных работ в 10 классе 

Лабораторная работа №1 «Изучение движения тела по окружности» 

Лабораторная работа №2. «Измерение жесткости пружины». 

Лабораторная работа №3 «Измерение коэффициента трения скольжения» 

Лабораторная работа №4. «Изучение закона сохранения механической энергии». 

Лабораторная работа №5 «Изучение последовательного и параллельного соединения 

проводников» 

Лабораторная работа №6. «Измерение ЭДС и внутреннего сопротивления источника тока». 

 

11 класс   (68 часов 2 ч/в неделю) 

 

 

Темы лабораторных работ в 11 классе 

Лабораторная  работа  №1: Изучение электромагнитной индукции. 

Лабораторная  работа №2: Измерение показателя преломления стекла. 

Лабораторная  работа №3:: «Определение ускорения свободного падения с помощью 

маятника». 

 

 

 

Планируемые результаты 

Механические явления 

Выпускник научится: 

распознавать механические явления и объяснять на основе имеющихся знаний основные 

свойства или условия протекания этих явлений: равномерное и неравномерное движение, 

равномерное и равноускоренное прямолинейное движение, относительность механического 

движения, свободное падение тел, равномерное движение по окружности, инерция, 

взаимодействие тел, реактивное движение, передача давления твердыми телами, жидкостями и 

газами, атмосферное давление, плавание тел, равновесие твердых тел, имеющих закрепленную 

ось вращения, колебательное движение, резонанс, волновое движение (звук); 

№ тема Количество 

часов 

Контрольные 

работы 

Лабораторные 

работы 

1 Основы электродинамики 

(продолжение 10 класса) 
11 1 2 

2 Колебания и волны. Оптика.  29 2 2 

3 Квантовая физика 15 1  

4 Строение Вселенной 7   

5 Повторение 6   

итого  68 4 4 



 

описывать изученные свойства тел и механические явления, используя физические 

величины: путь, перемещение, скорость, ускорение, период обращения, масса тела, плотность 

вещества, сила (сила тяжести, сила упругости, сила трения), давление, импульс тела, 

кинетическая энергия, потенциальная энергия, механическая работа, механическая мощность, 

КПД при совершении работы с использованием простого механизма, сила трения, амплитуда, 

период и частота колебаний, длина волны и скорость ее распространения; при описании 

правильно трактовать физический смысл используемых величин, их обозначения и единицы 

измерения, находить формулы, связывающие данную физическую величину с другими 

величинами, вычислять значение физической величины; 

анализировать свойства тел, механические явления и процессы, используя физические 

законы: закон сохранения энергии, закон всемирного тяготения, принцип суперпозиции сил 

(нахождение равнодействующей силы), I, II и III законы Ньютона, закон сохранения импульса, 

закон Гука, закон Паскаля, закон Архимеда; при этом различать словесную формулировку 

закона и его математическое выражение;  

различать основные признаки изученных физических моделей: материальная точка, 

инерциальная система отсчета; 

решать задачи, используя физические законы (закон сохранения энергии, закон 

всемирного тяготения, принцип суперпозиции сил, I, II и III законы Ньютона, закон сохранения 

импульса, закон Гука, закон Паскаля, закон Архимеда) и формулы, связывающие физические 

величины (путь, скорость, ускорение, масса тела, плотность вещества, сила, давление, импульс 

тела, кинетическая энергия, потенциальная энергия, механическая работа, механическая 

мощность, КПД простого механизма, сила трения скольжения, коэффициент трения, амплитуда, 

период и частота колебаний, длина волны и скорость ее распространения): на основе анализа 

условия задачи записывать краткое условие, выделять физические величины, законы и 

формулы, необходимые для ее решения, проводить расчеты и оценивать реальность 

полученного значения физической величины.  

Выпускник получит возможность научиться: 

использовать знания о механических явлениях в повседневной жизни для обеспечения 

безопасности при обращении с приборами и техническими устройствами, для сохранения 

здоровья и соблюдения норм экологического поведения в окружающей среде; приводить 

примеры практического использования физических знаний о механических явлениях и 

физических законах; примеры использования возобновляемых источников энергии; 

экологических последствий исследования космического пространств; 

различать границы применимости физических законов, понимать всеобщий характер 

фундаментальных законов (закон сохранения механической энергии, закон сохранения 

импульса, закон всемирного тяготения) и ограниченность использования частных законов 

(закон Гука, Архимеда и др.); 

находить адекватную предложенной задаче физическую модель, разрешать проблему 

как на основе имеющихся знаний по механике с использованием математического аппарата, 

так и при помощи методов оценки. 

Тепловые явления 

Выпускник научится: 

распознавать тепловые явления и объяснять на базе имеющихся знаний основные 

свойства или условия протекания этих явлений: диффузия, изменение объема тел при 

нагревании (охлаждении), большая сжимаемость газов, малая сжимаемость жидкостей и 



 

твердых тел; тепловое равновесие, испарение, конденсация, плавление, кристаллизация, 

кипение, влажность воздуха, различные способы теплопередачи (теплопроводность, конвекция, 

излучение), агрегатные состояния вещества, поглощение энергии при испарении жидкости и 

выделение ее при конденсации пара, зависимость температуры кипения от давления; 

описывать изученные свойства тел и тепловые явления, используя физические 

величины: количество теплоты, внутренняя энергия, температура, удельная теплоемкость 

вещества, удельная теплота плавления, удельная теплота парообразования, удельная теплота 

сгорания топлива, коэффициент полезного действия теплового двигателя; при описании 

правильно трактовать физический смысл используемых величин, их обозначения и единицы 

измерения, находить формулы, связывающие данную физическую величину с другими 

величинами, вычислять значение физической величины; 

анализировать свойства тел, тепловые явления и процессы, используя основные 

положения атомно-молекулярного учения о строении вещества и закон сохранения энергии; 

различать основные признаки изученных физических моделей строения газов, 

жидкостей и твердых тел; 

приводить примеры практического использования физических знаний о тепловых 

явлениях; 

решать задачи, используя закон сохранения энергии в тепловых процессах и формулы, 

связывающие физические величины (количество теплоты, температура, удельная теплоемкость 

вещества, удельная теплота плавления, удельная теплота парообразования, удельная теплота 

сгорания топлива, коэффициент полезного действия теплового двигателя): на основе анализа 

условия задачи записывать краткое условие, выделять физические величины, законы и 

формулы, необходимые для ее решения, проводить расчеты и оценивать реальность 

полученного значения физической величины. 

Выпускник получит возможность научиться: 

использовать знания о тепловых явлениях в повседневной жизни для обеспечения 

безопасности при обращении с приборами и техническими устройствами, для сохранения 

здоровья и соблюдения норм экологического поведения в окружающей среде; приводить 

примеры экологических последствий работы двигателей внутреннего сгорания, тепловых и 

гидроэлектростанций; 

различать границы применимости физических законов, понимать всеобщий характер 

фундаментальных физических законов (закон сохранения энергии в тепловых процессах) и 

ограниченность использования частных законов; 

находить адекватную предложенной задаче физическую модель, разрешать проблему 

как на основе имеющихся знаний о тепловых явлениях с использованием математического 

аппарата, так и при помощи методов оценки. 

Электрические и магнитные явления 

Выпускник научится: 

распознавать электромагнитные явления и объяснять на основе имеющихся знаний 

основные свойства или условия протекания этих явлений: электризация тел, взаимодействие 

зарядов, электрический ток и его действия (тепловое, химическое, магнитное), взаимодействие 

магнитов, электромагнитная индукция, действие магнитного поля на проводник с током и на 

движущуюся заряженную частицу, действие электрического поля на заряженную частицу, 

электромагнитные волны, прямолинейное распространение света, отражение и преломление 

света, дисперсия света. 



 

составлять схемы электрических цепей с последовательным и параллельным 

соединением элементов, различая условные обозначения элементов электрических цепей 

(источник тока, ключ, резистор, реостат, лампочка, амперметр, вольтметр).  

использовать оптические схемы для построения изображений в плоском зеркале и 

собирающей линзе. 

описывать изученные свойства тел и электромагнитные явления, используя физические 

величины: электрический заряд, сила тока, электрическое напряжение, электрическое 

сопротивление, удельное сопротивление вещества, работа электрического поля, мощность тока, 

фокусное расстояние и оптическая сила линзы, скорость электромагнитных волн, длина волны 

и частота света; при описании верно трактовать физический смысл используемых величин, их 

обозначения и единицы измерения; находить формулы, связывающие данную физическую 

величину с другими величинами. 

анализировать свойства тел, электромагнитные явления и процессы, используя 

физические законы: закон сохранения электрического заряда, закон Ома для участка цепи, 

закон Джоуля-Ленца, закон прямолинейного распространения света, закон отражения света, 

закон преломления света; при этом различать словесную формулировку закона и его 

математическое выражение. 

приводить примеры практического использования физических знаний о 

электромагнитных явлениях 

решать задачи, используя физические законы (закон Ома для участка цепи, закон 

Джоуля-Ленца, закон прямолинейного распространения света, закон отражения света, закон 

преломления света) и формулы, связывающие физические величины (сила тока, электрическое 

напряжение, электрическое сопротивление, удельное сопротивление вещества, работа 

электрического поля, мощность тока, фокусное расстояние и оптическая сила линзы, скорость 

электромагнитных волн, длина волны и частота света, формулы расчета электрического 

сопротивления при последовательном и параллельном соединении проводников): на основе 

анализа условия задачи записывать краткое условие, выделять физические величины, законы и 

формулы, необходимые для ее решения, проводить расчеты и оценивать реальность 

полученного значения физической величины. 

Выпускник получит возможность научиться: 

использовать знания об электромагнитных явлениях в повседневной жизни для 

обеспечения безопасности при обращении с приборами и техническими устройствами, для 

сохранения здоровья и соблюдения норм экологического поведения в окружающей среде; 

приводить примеры влияния электромагнитных излучений на живые организмы; 

различать границы применимости физических законов, понимать всеобщий характер 

фундаментальных законов (закон сохранения электрического заряда) и ограниченность 

использования частных законов (закон Ома для участка цепи, закон Джоуля-Ленца и др.); 

использовать приемы построения физических моделей, поиска и формулировки 

доказательств выдвинутых гипотез и теоретических выводов на основе эмпирически 

установленных фактов; 

находить адекватную предложенной задаче физическую модель, разрешать проблему 

как на основе имеющихся знаний об электромагнитных явлениях с использованием 

математического аппарата, так и при помощи методов оценки. 

Квантовые явления 

Выпускник научится: 



 

распознавать квантовые явления и объяснять на основе имеющихся знаний основные 

свойства или условия протекания этих явлений: естественная и искусственная радиоактивность, 

α-, β- и γ-излучения, возникновение линейчатого спектра излучения атома; 

описывать изученные квантовые явления, используя физические величины: массовое 

число, зарядовое число, период полураспада, энергия фотонов; при описании правильно 

трактовать физический смысл используемых величин, их обозначения и единицы измерения; 

находить формулы, связывающие данную физическую величину с другими величинами, 

вычислять значение физической величины; 

анализировать квантовые явления, используя физические законы и постулаты: закон 

сохранения энергии, закон сохранения электрического заряда, закон сохранения массового 

числа, закономерности излучения и поглощения света атомом, при этом различать словесную 

формулировку закона и его математическое выражение; 

различать основные признаки планетарной модели атома, нуклонной модели атомного 

ядра; 

приводить примеры проявления в природе и практического использования 

радиоактивности, ядерных и термоядерных реакций, спектрального анализа. 

Выпускник получит возможность научиться: 

использовать полученные знания в повседневной жизни при обращении с приборами и 

техническими устройствами (счетчик ионизирующих частиц, дозиметр), для сохранения 

здоровья и соблюдения норм экологического поведения в окружающей среде; 

соотносить энергию связи атомных ядер с дефектом массы; 

приводить примеры влияния радиоактивных излучений на живые организмы; понимать 

принцип действия дозиметра и различать условия его использования; 

понимать экологические проблемы, возникающие при использовании атомных 

электростанций, и пути решения этих проблем, перспективы использования управляемого 

термоядерного синтеза. 

Элементы астрономии 

Выпускник научится: 

указывать названия планет Солнечной системы; различать основные признаки суточного 

вращения звездного неба, движения Луны, Солнца и планет относительно звезд; 

понимать различия между гелиоцентрической и геоцентрической системами мира; 

Выпускник получит возможность научиться: 

указывать общие свойства и отличия планет земной группы и планет-гигантов; малых 

тел Солнечной системы и больших планет; пользоваться картой звездного неба при 

наблюдениях звездного неба; 

различать основные характеристики звезд (размер, цвет, температура) соотносить 

цвет звезды с ее температурой; 

различать гипотезы о происхождении Солнечной системы. 

 

Личностные результаты: 

- умение управлять своей познавательной деятельностью; 

- готовность и способность к образованию, в том числе самообразованию, на 

протяжении всей жизни; сознательное отношение к непрерывному образованию как условию 

успешной профессиональной и общественной деятельности; 



 

- умение сотрудничать со сверстниками, детьми младшего возраста, взрослыми в 

образовательной, учебно-исследовательской, проектной  и других видах деятельности; 

- сформированность мировоззрения, соответствующего современному уровню развития 

науки; осознание значимости науки, владения достоверной информацией о передовых 

достижениях и открытиях мировой и отечественной науки; заинтересованность в научных 

знаниях об устройстве мира и общества; готовность к научно-техническому творчеству  

- чувство гордости за российскую физическую науку, гуманизм; 

- положительное отношение к труду, целеустремленность; 

- экологическая культура, бережное отношение к родной земле, природным богатствам 

России и мира, понимание ответственности за состояние природных ресурсов и разумное 

природоиспользование. 

 

Метапредметные результаты: 

Регулятивные УУД: 

Обучающийся сможет: 

- самостоятельно определять цели, ставить и формулировать собственные задачи в 

образовательной деятельности и жизненных ситуациях; 

- оценивать ресурсы, в том числе время и другие нематериальные ресурсы, необходимые 

для достижения поставленной ранее цели; 

- сопоставлять имеющиеся возможности и необходимые для достижения цели ресурсы; 

- определять несколько путей достижения поставленной цели; 

- задавать параметры и критерии, по которым можно определить, что цель достигнута; 

- сопоставлять полученный результат деятельности с поставленной заранее целью; 

- оценивать последствия достижения поставленной цели в деятельности, собственной 

жизни и жизни окружающих людей. 

Познавательные УУД: 

Обучающийся сможет: 

- критически оценивать и интерпретировать информацию с разных позиций; 

- распознавать и фиксировать противоречия в информационных источниках; 

- использовать различные модельно-схематические средства для представления 

выявленных в информационных источниках противоречий; 

- осуществлять развернутый информационный поиск и ставить не его основе новые 

(учебные и познавательные) задачи; 

- искать и находить обобщенные способы решения задачи; 

- приводить критические аргументы, как в отношении собственного суждения, так и в 

отношении действий и суждений другого человека; 

- анализировать и преобразовывать проблемно-противоречивые ситуации; 

- выходить за рамки учебного предмета и осуществлять целенаправленный поиск 

возможности широкого переноса средств и способов действия; 

- выстраивать индивидуальную образовательную траекторию, учитывая ограничения со 

стороны других участников и ресурсные отношения; 

- менять и удерживать разные позиции в познавательной деятельности (быть учеником и 

учителем; формулировать образовательный запрос и выполнять консультативные функции 

самостоятельно; ставить проблему и работать над ее решением; управлять совместной 

познавательной деятельностью и подчиняться). 



 

Коммуникативные УУД: 

Обучающийся сможет: 

- осуществлять деловую коммуникацию, как со сверстниками, так и со взрослыми (как 

внутри образовательной организации, так и за ее пределами); 

- при осуществлении групповой работы быть как руководителем, так и членом 

проектной команды в разных ролях (генератором идей, критиком, исполнителем, 

презентующим и т.д.); 

- развернуто, логично и точно излагать свою точку зрения с использование адекватных 

(устных и письменных) языковых средств; 

- распознавать конфликтные ситуации и предотвращать конфликты до их активной 

фазы; 

- согласовывать позиции членов команды в процессе работы над общим 

продуктом/решением; 

- представлять публично результаты индивидуальной и групповой деятельности, как 

перед знакомой, так и перед незнакомой аудиторией; 

- подбирать партнеров для деловой коммуникации, исходя из соображений 

результативности взаимодействия, а не личных симпатий; 

- воспринимать критические замечания как ресурс собственного развития; 

- точно и емко формулировать как критические, так и одобрительные замечания в адрес 

других людей в рамках деловой и образовательной коммуникации, избегая при этом 

личностных оценочных суждений. 

 

 

Учебно-методическое обеспечение 

Для учителя: 

• Учебник: Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н. Н.Физика: Учебник для 10, 11 класса 

общеобразовательных учреждений. Базовый и углубленный уровни. – М.: Просвещение, 2019. 

• Дидактические материалы Физика 11 класс / А.Е.Марон, Е.А.Марон. – М.: Издательство 

«Дрофа», 2014. 

• Тематические контрольные и самостоятельные работы по физике 11 класс / .И.Громцева. 

– М.: Издательство «Экзамен», 2012 г. 

• Задания образовательного портала Решу ЕГЭ 

• Сборник заданий и самостоятельных работ « Физика 10», Л.А. Кирик, Ю.И.Дик- М.:    

Илекса 2012г 

• Сауров Ю. А. Физика. Поурочные разработки. 10, 11 класс : учеб.пособие для 

общеобразоват. организаций : базовый и углубл. уровни / Ю. А. Сауров. — 4-е изд. доп. —М. : 

Просвещение, 2017. — 274 с. 

• Парфентьева Н.А. Сборник задач по физике 10-11 кл 

 

Для учащихся: 

• Учебник: Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н. Н.Физика: Учебник для 10, 11 класса 

общеобразовательных учреждений. Базовый и углубленный уровни. – М.: Просвещение, 2019. 

• Дидактические материалы Физика 11 класс / А.Е.Марон, Е.А.Марон. – М.: Издательство 

«Дрофа», 2014. 



 

• Тематические контрольные и самостоятельные работы по физике 11 класс / 

О.И.Громцева. – М.: Издательство «Экзамен», 2012 г. 

• Задания образовательного портала Решу ЕГЭ 

• Сборник заданий и самостоятельных работ « Физика 10», Л.А. Кирик, Ю.И.Дик- М.:    

Илекса 2012г 

• Парфентьева Н.А. Сборник задач по физике 10-11 кл 

 

 

Интернет-ресурсы 

Анимации физических объектов. http://physics.nad.ru/ 

Живая физика: обучающая программа. http://www.int-edu.ru/soft/fiz.html 

Уроки физики с использованием Интернета. http://www.phizinter.chat.ru/ 

Физика.ru. http://www.fizika.ru/ 

Физика: коллекция опытов. http://experiment.edu.ru/ 

Физика: электронная коллекция опытов. http://www.school.edu.ru/projects/physicexp 

 

 

 

Критерии оценивания работ по ФИЗИКЕ 

Общая классификация ошибок: 

При оценке знаний, умений и навыков учащихся следует учитывать все ошибки (грубые 

и негрубые) и недочеты. 

Грубые ошибки: 

⎯ Незнание определений, основных понятий, законов, правил, основных положений 

теории, формул, общепринятых символов и обозначения физических величин, единиц их 

измерения 

⎯ Неумение выделить в ответе главное. 

⎯ Неумение применять знания для решения задач и объяснения физических явлений; 

неправильно сформулированные вопросы задачи. 

⎯ Неверное объяснения хода ее решения; незнание приемов решения задач, аналогичных 

ранее решенных в классе; ошибки, показывающие неправильное понимание условия задачи или 

неправильное истолкование решения. 

⎯ Неумение читать и строить графики и принципиальные схемы. 

⎯ Неумение подготовить к работе установку или лабораторное оборудование, провести 

опыт, необходимые расчеты или использовать полученные данные для выводов. 

⎯ Небрежное отношение к лабораторному оборудованию и измерительным приборам. 

⎯ Неумение определить показание измерительного прибора. 

⎯ Нарушение требований правил безопасности труда при выполнении эксперимента. 

Негрубые ошибки: 

⎯ Неточности формулировок, определений, понятий, законов, теорий, вызванные 

неполнотой охвата основных признаков определяемого понятия, ошибки, вызванные 

несоблюдением условий проведения опыта или измерений. 



 

⎯ Ошибки в условных обозначениях на принципиальных схемах, неточности чертежей, 

графиков, схем. 

⎯ Пропуск или неточное написание наименований единиц физических величин. 

Недочеты: 

⎯ Арифметические ошибки в вычислениях, если это ошибки грубо не искажают 

реальность полученного результата. 

⎯ Отдельные погрешности в формулировке вопроса или ответа. 

⎯ Небрежное выполнение записей, чертежей, схем, графиков. 

⎯ Орфографические и пунктуационные ошибки. 

 

Оценка устных ответов учащихся 

Отметка «5» ставится в том случае, если учащийся: 

- показывает верное понимание физической сущности рассматриваемых явлений; 

- дает точное определение и истолкование основных понятий, законов, а также 

правильное определение физических величин, из единиц и способов измерения; 

- правильно выполняет чертежи, строит и читает графики плавления, парообразования и 

кристаллизации; 

- строит ответ по собственному плану, сопровождает рассказ новыми примерами; 

- может установить связь между изучаемым и ранее изученным материалом по курсу 

физики, а также с материалом, усвоенным при изучении других предметов. 

Отметка «4» ставится, если ответ ученика удовлетворяет основным требованиям к 

ответу на оценку «5», но дан: 

- без использования собственного плана, новых примеров; 

- без применения новых знаний в новой ситуации; 

- без использования связей с ранее изученным материалом и материалом, усвоенным при 

изучении других предметов; 

- если учащийся допустил одну ошибку или не более двух недочетов и может их 

исправить самостоятельно или с небольшой помощью учителя. 

Отметка «3» ставится, если учащийся: 

- правильно понимает физическую сущность рассматриваемых явлений и 

закономерностей, но в ответе имеются отдельные пробелы в усвоении вопросов курса физики, 

но препятствующие дальнейшему усвоению программного материала; 

- умеет применять полученные знания при решении простых задач с использованием 

готовых формул, но затрудняется при решении задач, требующих преобразования некоторых 

формул; 

- допустил не более одной грубой ошибки и двух недочетов, не более одной грубой и 

одной негрубой ошибки, не более двух - трех негрубых ошибок, одной негрубой ошибки и трех 

недочетов, допустил четыре или пять недочетов. 

Отметка «2» ставится, если учащийся: 

-не усвоил и не раскрыл основное содержание материала; 

-не делает выводов и обобщений; 

-не знает и не понимает значительную или основную часть программного материала в 

пределах поставленных вопросов; 

- имеет слабо сформированные и неполные знания и не умеет применять их к решению 

конкретных вопросов и задач по образцу; 



 

- при ответе (на один вопрос) допускает более двух грубых ошибок, которые не может 

исправить даже при помощи учителя; 

-не овладел основными знаниями в соответствии с требованиями и допустил больше 

ошибок и недочетов, чем необходимо для отметки «3». 

 

Оценка письменных контрольных работ 

В связи с тем, что контрольные работы по физике в разных классах, предложенные 

авторами программ, имеют разную структуру и количество заданий, удобно придерживаться 

единой шкалы оценивания данного вида работ: 

Отметка «5» ставится за работу, в которой правильно выполнено100% - 85% заданий; 

Отметка «4» ставится за работу, в которой правильно выполнено 84% - 65% заданий; 

Отметка «3»  ставится за работу, в которой правильно выполнено 67% - 50% заданий; 

Отметка «2»  ставится за работу, в которой правильно выполнено менее 50% заданий 

 

Оценка лабораторных работ 

Отметка «5» ставится, если учащийся выполняет работу в полном объеме с 

соблюдением необходимой последовательности проведения опытов и измерений 

Отметка «4» ставится, если выполнены требования к оценке «5», но было допущено 2-3 

недочета, не более одной негрубой ошибки и одного недочета. 

Отметка «3» ставится, если работа выполнена не полностью, но объем выполненной 

части таков, что позволяет получить правильный результат и выводи или если в ходе 

проведения опыта и измерения были допущены ошибки.  

Отметка  «2»   ставится,   если   работа   выполнена   не   полностью   и   объем 

выполненной части работы не позволяет сделать правильных выводов, а также, если опыты, 

измерения, вычисления, наблюдения производились неправильно. 

Во всех случаях оценка снижается, если ученик не соблюдал требования правил 

безопасности труда. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


